• Sexta-feira, 10 de maio de 2024 - pauta@agorarn.com.br14 Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024

O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão, nº 100, no bairro Ari de
Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-20, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 029/2023, torna público que realizará na modalidade de PREGÃO na forma
ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE, MÓVEIS DE ESCRITÓRIO E ELETRODOMÉSTICOS,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
ACARI/RN. A realização do certame ocorrerá no dia 24 de maio de 2024, às 08:31 horas
(horário de Brasília/DF). O Edital encontra-se à disposição nos seguintes sites:
www.acari.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Acari/RN, 09 de maio de 2024.
GUILHERME CAIO MEDEIROS SANTOS

Pregoeiro

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

ADRIANO COUTINHO DA SILVA, CPF: 068.088.774-16, torna público que está requerendo
ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte –
IDEMA, o pedido de Licença Prévia-LP, para Posto de revenda de combustíveis líquidos,
com capacidade total de armazenamento de 90m3, localizado na Rod. RN 120, Fazenda Boa
Vista, S/N, Centro, Serra Caiada/RN.

ADRIANO COUTINHO DA SILVA
SÓCIO-ADMINISTRADOR

PEDIDO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO – LRO

ALVES & CUNHA COMERCIO DE MADEIRAS LTDA, inscrito sob o CNPJ n°.
01.863.209/0001-41, torna público que está REQUERENDO do Instituto de Desenvolvimento
Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA a LICENÇA DE
REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO - LRO para atividade de Comércio varejista de material
de construção em geral e produção de resserrados de madeira, com área a ser licenciada na
Rua Vereador José Alves, N°521bairro Alto da Esperança, Município De Angicos/RN.

KÁDYJA KAROLINE ALVES CUNHA CÂMARA
Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE/RN

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
PROCESSO Nº 1.014/2024

O Agente de Contratação da Pref. Mun. de Boa Saúde/RN, torna público o Pregão
Eletrônico nº 006/2024, para Registro de preços na contratação futura e eventual de
empresa para fornecimento de Eletrodomésticos e Eletroeletrônicos para as
diversas secretarias do município de Boa Saúde-RN. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: De 10/05/2024 das 08h até às 09h00min do dia 24/05/2024. INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h01min do dia 24/05/2024. LOCAL/SITE:
www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). DATA, HORA E LOCAL
DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cópia no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo Site
www.boasaude.rn.com.br; e esclarecimentos serão prestados pelo e-mail:
cpl.pmbs@gmail.com ou telefone (84) 3256-2226.

Boa Saúde/RN, em 09 de maio de 2024.
André Moreira da Silva
Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000008/2024

O MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN, inscrito no CNPJ/MF nº 08.358.723/0001-79, por
intermédio do seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 127/2021 – GP, torna público que realizará
licitação, para registro de preços, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, destinado a
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, conforme especificações contidas no Edital. A sessão pública,
para abertura das propostas de preços e realização da sessão de lances, será às 11:00h (Horário de
Brasília) do dia 23 DE MAIO DE 2024, no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br.

Campo Redondo/RN, 08 de maio de 2024.
ALUISIO ELOI RODRIGUES JÚNIOR

Pregoeiro

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.473.008/0001-26, torna público que
recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do
Norte – IDEMA a Renovação da Licença de Operação (RLO) com validade até 06/05/2030
para o AERÓDROMO denominado KARELI, instalado em uma área total de 22,32 hectares,
com uma pista de 1.165 m de extensão e 23 m de largura e um hangar com capacidade de
armazenar 04 aeronaves de pequeno porte, localizado na Rodovia RN-086, km 13, S/N, Sítio
Boa Vista, zona rural, Parelhas – RN.

Kaio Cezzar Camêlo Leal Eulálio
Diretor

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA – LS

A empresa CERAMICA IMPERIAL LTDA ME de CNPJ: 53.139.848/0001-62, torna público
que está requerendo do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio
Grande do Norte – IDEMA o pedido de Licença Simplificada - LS, para a Fabricação de
artefatos de cerâmica e barro cozido para uso na construção, exceto azulejos e pisos,
localizada na AV. JOAO NEPOMUCENO LOPES, 306 - BARRO VERMELHO - QUADRA
058; LOTE 0337; - CEP: 59513000 - ITAJA/RN.

JANIO MARCIO ALVES
Sócio-Administrador

PEDIDO LICENÇA SIMPLIFICADA

Ecolimp Soluções e Tratamento de Resíduos LTDA, CNPJ nº 45.299.125/0001-00, torna
público que está requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente
do Rio Grande do Norte - IDEMA a Licença Simplificada, para uma Estação de Transbordo,
localizado na Rua Augusto dos Santos, 149-A, Parque de Exposições, Parnamirim/RN.

Ecolimp Soluções e Tratamento de Resíduos LTDA - Proprietário

E D I T A L
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL RURAL

PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA
EXERCÍCIO DE 2024

A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA, em conjunto com as Federações Estaduais de Agricultura e/ou
Pecuária e os Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais, com base no Decreto-lei nº 1.166, de 15 de abril de 1971, que
dispõe sobre a arrecadação da Contribuição Sindical Rural – CSR, e em atendimento ao princípio da publicidade e ao
espírito do que contém o art. 605 da CLT, vêm NOTIFICAR e CONVOCAR os produtores rurais, pessoas físicas e jurídicas,
que possuem imóvel rural, com ou sem empregados, e/ou empreendem, a qualquer título, atividade econômica rural,
enquadrados como “Empresários” ou “Empregadores Rurais”, nos termos do artigo 1º, inciso II, alíneas “a”, “b” e “c” do
citado Decreto-lei, para realizarem o pagamento da Guia de Recolhimento da Contribuição Sindical Rural, referente ao
exercício de 2024, em conformidade com o disposto no Decreto-lei 1.166/71 e nos artigos 578 e seguintes da CLT. O
recolhimento da CSR ocorre até o dia 22 de maio de 2024 para pessoa física e para pessoa jurídica, em qualquer
estabelecimento integrante do sistema nacional de compensação bancária. As guias foram emitidas com base nas
informações prestadas pelos contribuintes nas Declarações do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ITR,
repassadas à CNA pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – SRFB com amparo no que estabelece o artigo 17 da
Lei nº 9.393, de 19 de dezembro de 1996, e 8º Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a CNA e a SRFB. Em caso de
perda, de extravio ou de não recebimento da Guia de Recolhimento, o contribuinte poderá solicitar a emissão da 2ª via,
diretamente à Federação da Agricultura do Estado onde tem domicílio, até 05 (cinco) dias úteis antes da data do
vencimento, podendo optar, ainda, pela sua retirada diretamente pela internet, no site da CNA: www.cnabrasil.org.br.
Qualquer questionamento relacionado à Contribuição Sindical Rural - CSR poderá ser encaminhado, por escrito, à sede
da CNA, situada no SGAN Quadra 601, Módulo K, Edifício CNA, Brasília - Distrito Federal, CEP 70830-903, ou da
Federação da Agricultura e/ou Pecuária do seu Estado, podendo ainda, ser enviado via internet para o e-mail da CNA:
cna@cna.org.br. O sistema sindical rural é composto pela Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA, pelas
Federações Estaduais de Agricultura e/ou Pecuária e pelos Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais.

Brasília/DF, 08 de Maio de 2024.

João Martins da Silva Junior
Presidente da CNA

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

O MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ-RN, CNPJ nº 08.086.662/0001-38,
torna público que está requerendo no Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio
Ambiente do Rio Grande do Norte-IDEMA - a Licença Prévia (LP) para a construção
do Distrito Industrial SEAME (SETOR EMPRESARIAL E ÁREA MUNICIPAL
DE EXPANSÃO EM JARDIM DO SERIDÓ/RN), localizado no Km-016, RN-088,
bairro SEAME, Zona Urbana, Jardim do Seridó/RN.

JOSÉ AMAZAN SILVA
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

JIEM AGRÍCOLA E COMERCIAL LTDA., CNPJ: 02.303.637/0001-82, torna público que
recebeu do Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do
Norte – IDEMA a Renovação de Licença de Operação (RLO), com prazo de validade até
06/05/2030, em favor do empreendimento projeto de agricultura irrigada em uma área
localizada na Fazenda Boa Água, S/N, Zona Rural, município de Baraúna-RN.

Tiago Kooiti Irikita

Representante Legal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Federação Norte-Riograndense de Futebol de Salão no uso de suas atribuições estatutárias,

conforme estabelece as alíneas “a” e “b” do parágrafo 2º do artigo 5º, convoca todas as entidades filiadas em pleno
gozo de seus direitos que estejam ativas junto a Federação, para participarem no dia 30 de maio de 2024 da Assembleia
Geral Eletiva, que será realizada na sede da Federação, situado na Avenida dos Guararapes, s/n -Lagoa Azul (anexo
Ginásio Nélio dias) – Natal/RN, com início às 10 horas, em primeira convocação com número legal de representantes e
meia hora após em segunda convocação, com qualquer número, para deliberar a seguinte ordem do dia:

- Eleição do Presidente e Vice-Presidente da Federação Norte-Riograndense de Futebol de Salão, para o quadriênio
2024/2028;
- Eleição dos Membros Efetivos e Suplentes do Conselho Fiscal da Federação Norte-Riograndense de Futebol de
Salão, para o quadriênio 2024/2028.

Informamos que o período para inscrição de chapa será até o dia 16 de maio de 2024.
A inscrição de uma chapa será confirmada com envio do documento no e-mail futsalfnfs@gmail.com dentro dos prazos
acima mencionados e no horário das 08 às 18 horas.

Dê-se ciência, publique-se e arquive-se.
Natal-RN, 09 de maio de 2024.

Severino Martins de Lima Júnior

Presidente/FNFS

2x5,5

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA – LS

A Maria Rosilene Lima, Inscrito no CPF: 009.728.174-33, torna público que está requerendo
a Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento Urbano - SEMURB, a Licença Simplificada -
LS, para desenvolve atividade de Edificação Mista, localizado Av. Pedro Ferreira, N°214,
Centro, São José de Mipibu/RN, 59162-000.

Maria Rosilene Lima
Socia/Proprietária

Votação na ALRN sobre
escolas em tempo integral
é novamente adiada

Pelo 2º dia consecutivo, a
Assembleia Legislativa do
Rio Grande do Norte não

teve quórum para votar o pro-
jeto de lei que cria a Política Es-
tadual de Educação em Tempo
Integral. Uma nova tentativa de
votação deverá acontecer na
próxima terça-feira 14.

Desde quarta-feira 8, a ban-
cada de oposição se recusa a re-
gistrar presença na sessão co-
mo forma de protesto contra o
Governo do Estado. Os depu-
tados cobram a liberação de
emendas parlamentares. Eles
dizem que vão permanecer em
obstrução até que seja apresen-
tado um calendário satisfatório
para pagamento dos recursos.

Nesta quinta-feira 9, ape-
nas seis dos 24 deputados dis-
cursaram: Coronel Azevedo
(PL), Eudiane Macedo (PV),
Hermano Morais (PV), Jo-
sé Dias (PSDB), Luiz Eduardo
(Solidariedade) e Nelter Quei-
roz (PSDB). Devido à falta de
quórum, o presidente em exer-
cício, Kleber Rodrigues (PS-
DB), encerrou a sessão e con-
vocou outra para o dia 14.

Cada deputado tem o direi-
to de indicar R$ 4 milhões por
ano na execução do orçamen-
to. Metade dos recursos é des-
tinada para a saúde. Na sema-
na passada, o governo sugeriu
pagar R$ 500 mil em maio e R$
250 mil em junho, sem apresen-
tar calendário para o restante. A
proposta irritou a oposição, que
cobra a liberação de pelo menos

R$ 2 milhões até junho.
O governo alega que é neces-

sário aprovar o projeto para se
adequar a um programa do Mi-
nistério da Educação. Segundo o
projeto do Governo Federal, Esta-
dos e municípios que aprovarem
políticas de educação em tempo
integral receberão recursos extra-
ordinários para financiar a am-
pliação do número de vagas.

A Secretaria Estadual de
Educação (Seec) afirma que o

Rio Grande do Norte já apro-
vou a política no Conselho Es-
tadual de Educação, atendendo
à exigência do ministério. Mas
submeteu o projeto à Assem-
bleia Legislativa mesmo assim
“respeitando todo o processo de
construção e discussão”.

“Essa lei também será enca-
minhada ao MEC, pois ela é fru-
to de toda a discussão que vem
sendo feita nos últimos anos”,
disse a pasta.

“Esta é uma das
formas de a Casa
mostrar que é
independente,
que tem
responsabilidade
pela liberação das
emendas”
José Dias
Deputado estadual - PSDB

Governo aponta
risco de perda
de recursos caso
projeto não seja
aprovado

Jogo de ida, na Arena das Dunas, na semana passada: 2 a 1 para o Corinthians

Inundação nas proximidades da Arena Beira-Rio, estádio do Internacional

JOSÉ ALDENIR / AGORA RN

MAX PEIXOTO / INTER

pedroneto1704@gmail.com@pedroneto

Após Diego Jardel e Romário, outros jogadores ainda
deverão deixar o ABC. Jogadores que não renderam
no Estadual e que começaram muito mal a série C.

Faz parte da profissão. Aliás, acredito que a direção do clube
poderia ter dispensando ao término do Campeonato Esta-
dual. Digamos que demorou muito.

PEDRO NETOEsporte

Mais alguns ainda devem sair

pauta@agorarn.com.br  - Sexta-feira, 10 de maio de 2024 • 15
Esportes

 TEM QUE ABRIR O COFRE

PALMEIRAS E ATLÉTICO-MG

MAIS VIVO DO QUE NUNCA

PARADA INDIGESTA

VINÍCIUS JÚNIOR

MERCADO “ESCASSO”

NORBERTO

ELE NÃO MUDA NUNCA

A SAF do América está de-
morando para abrir o cofres e
contratar, no mínimo, três novos
jogadores, para não ter sustos no

decorrer da série D. Hoje, o elen-
co rubro é de longe o melhor do
seu grupo, contudo, lá frente o
funil vai ficar casa vez mais fino.

Amanhã tudo pode mudar,
porém hoje as duas equipes que
jogam o melhor futebol no Brasil
são Palmeiras e Atlético-MG. Ao
menos para mim. Agora, futebol

é mutante. Futebol é momento.
Quanto ao melhor elenco, conti-
nuo entendendo que o Flamen-
go tem o melhor não apenas do
Brasil, e sim das Américas.

O Botafogo-RJ está mais vivo
do que nunca na Taça Liberta-
dores. A vitória sobre a LDU deu
ao alvinegro carioca a segunda

colocação do seu grupo. Com is-
so, o Fogão só depende dele pa-
ra passar para próxima fase da
competição.

O Potiguar-M terá uma pa-
rada indigesta no próximo do-
mingo. A equipe príncipe vai
encarar o Sousa-PB no Mari-

zão. O Dinossauro paraibano
realiza uma grande campanha
na Copa do Brasil e fez boas
contratações.

2024 tem tudo para ser o ano do atacante Vinícius Júnior. Caso o
Real Madrid conquiste a Champions League, o atacante dificilmente
não será o escolhido como o melhor jogador do ano na votação rea-
lizada pela Fifa. No meu entendimento, o que pode atrapalhar a sua
escolha é sua posição política contra a entidade máxima do futebol
no que diz respeito ao racismo. Simples assim.

Segundo os responsáveis pelas contratações do ABC, a difi-
culdade para contratar está no mercado “escasso”. Oi? Como as-
sim? Então quer dizer que o mercado está “escasso” para o ABC
desde de abril de 2023? Sim, porque desde o ano passado que os
responsáveis pelas contratações do alvinegro não conseguem
acertar nada. É cada uma...

É bem possível que o meia Norberto fique de fora da partida de
amanhã contra o Santa Cruz. Jogador sofreu um corte no pé no meio
da semana. Aguardemos.

Enquanto os jogadores e profissionais do Grêmio permane-
cem no RS aguardando as águas baixarem, o técnico Renato Gaú-
cho viajou para o Rio de Janeiro, devendo retornar à capital gaú-
cha apenas quando a situação estiver normalizada. É, este é o Re-
nato Gaúcho que conhecemos. Primeiro ele, segundo ele, tercei-
ro ele. Depois, vêm os outros.

CBF altera data do segundo jogo entre
América e Corinthians pela Copa do Brasil

Mudança

A Confederação Brasileira de
Futebol (CBF) anunciou
nesta quinta-feira 9 uma

mudança na data do jogo de volta
entre América e Corinthians, váli-
do pela 3ª fase da Copa do Brasil.
A partida, que estava previamen-
te marcada para o dia 21, foi re-
marcada para o dia 22 deste mês,
uma quarta-feira. O horário e o
local do confronto permanecem
inalterados: às 20h, na Neo Quí-
mica Arena, em São Paulo.

No jogo de ida, realizado na Are-
na das Dunas, o Corinthians saiu
vitorioso ao vencer o América por
2 a 1. Com esse resultado, a equipe
paulista tem a vantagem do empate
para o confronto de volta.

Ministério do Esporte pede
suspensão do Brasileirão
Nesta semana,
confederação adiou
jogos das equipes do
Sul até 27 de maio.
Conmebol, por sua
vez, postergou as
partidas da semana
que vem

O ministro do Esporte, An-
dré Fufuca, entrará em
contato com a Confede-

ração Brasileira de Futebol (CBF)
para pedir a paralisação do Cam-
peonato Brasileiro nas categorias
masculina e feminina por conta
das tragédias causadas pelas chu-
vas e enchentes no Rio Grande do
Sul. Sem entrar em mais detalhes,
Fufuca afirmou que a ideia é, nes-
te momento, direcionar esforços
e o auxílio às comunidades atin-
gidas e contribuir para a recupe-
ração do estado. Até o momento,
foram 107 mortes confirmadas,
além de 136 desaparecidos.

Assim, o Ministério do Espor-
te pretende colaborar com as au-
toridades estaduais e municipais
e organizações esportivas para
prestar apoio às ações de socorro
e reconstrução.

“Iremos pedir à CBF. Acho
que deveria ser paralisado. É
um prejuízo humanitário de um

lado e esportivo também. Parar
por 2 semanas seria razoável.
Enviaremos ofício nesta sexta-
-feira para a CBF, nos colocando
a disposição para dialogar e en-
contrar um caminho conjunto”,
disse André Fufuca por meio de
uma nota oficial nesta quinta 9.

Apesar da iniciativa do Minis-
tério do Esporte, a paralisação
do Campeonato Brasileiro só
pode ser confirmada pela CBF.
Fontes da entidade indicam que
há poucas chances de o pedido
ser atendido. Nesta semana, a
confederação adiou os jogos das

equipes do Sul até o dia 27 de
maio. A Conmebol, por sua vez,
postergou as partidas da semana
que vem e irá analisar o caso se-
mana a semana.

“É hora de concentrar es-
forços no apoio às vítimas, na
reconstrução das áreas afeta-
das e na mitigação dos impac-
tos causados pela tragédia. A
dimensão humana precisa vir
antes da esportiva. A preocupa-
ção maior é com a integridade
física e psicológica dos atletas,
torcedores e demais envolvi-
dos”, completou Fufuca.